LXXXI

Fors spondet multa multis, praestat nemini:
vive in dies et horas, nam proprium est nihil.

LXXXII

Dum vixi, vixi quo modo ingenuom decet,
nam quod comedi et ebibi, tantum meu est.

LXXVIII Mommsen IRN. 4514. in agro Sorano. praecedit *d. m. s.* *Oppia Calsiane mater feci filia[e] meae*, secuntur aliena. exemplo fuisse putes *hoc immature mater feci filiae, quod aequom fuerat filia ut faceret mihi.* per aliud verbum IRN. 1078 *quod decuit filiam facere, fecere parentes infelices* (ut Cicero ait in Catone § 84 *cuius a me corpus est crematum, quod contra decuit ab illo meum* titulique dactylici)

LXXIX composui ex titulis Florentino Gori insc. Etr. I 149, 61 (*M. Vipsanius Sp. f. Latinus vixit anno I. filius facere quod debuerat patri, mors iniqua intercessit. filio fecit pater*) et Puteolano Mommseni IRN. 3445 (*Vmbriaciae Iustae annorum XVI parentes filiae incomparabil(i): quod illa parentibus facere debuit, mors inter cessit, filiae fecerunt parentes*). prior versiculus repetendus ex epigrammatis superioribus

Similem sententiam habet iamborumque aliquam speciem Romana inscriptio Or. Henzen 7381: *quod a te mihi fieri, Cyrille, iniqua fortuna invidet, hoc ego tibi feci mater infelicissima*, certe prius comma haud longe abest ab senario (*quod te mihi facere aut quod mi a te fieri iniqua fortuna invidet*). IRN. 680 Ias Ianuariae sorori acclamat *aego mi aps te speraba(m), nunc tibi feci* (adde *quod* in principio et in finem tibi transpone, versus fiet). in actis inst. arch. 1862 p. 82 *dignissimo coiuX Dafine fecit, ego tibi quod tu mi facere dibuisti, mi qui faciat nescio*

LXXX CIL. I 1277. Venafri. senariorum principia duorum Ritschelii agnovit PLME p. 106 ad tab. LIX i, supplementa ista proposui in annalibus phil. 1863 p. 770 ut *alei* non dativus sing. sed plur. nominativus sit

LXXXI CIL. I 1010. Romae. praecedit *Primae Pompeiae ossua heic, sequitur Salvius et Eros dant* 1 *fors* Mommsenus, *fortuna* monumentum (ut Vergilius ait *spondet fortuna salutem*). quo servato Ritschelii anth. lat. coroll. p. 5 *deleri multa voluerat* 2 *Syrus* 379 W. *nil proprium ducas quod demutari potest*

LXXXII IRN. 1446 (Henzen Or. 7407). in pago Beneventano.

LXXXIII

*Eo cupidius perpoto in monumento meo,
quod dormiendum et permanendum hic est mihi.*

LXXXIV

*Heus tu, viator lasse, qui me praetereis,
cum diu ambulareis, tamen hoc veniendum est tibi.*

LXXXV

*Frequens viator, saepe qui transis, lege:
natus pro te sum*

LXXXVI

Homines ego moneo niquei diffidat sibi.

praescriptum *P. Clodius P. f. Ste. Pius leg. XX[X]* quomodo condecet ingenuom lapis. idem omisit nam solent coniungi comedere et ebibere, vide Plauti trunc. I 2, 54 et quae Bentleius attulit ad Ter. eun. V 8, 57. Sardanapali haec sapientia cum in Graecis aliquot sepulcris traditur (cf. Welckeri syllogem p. 90 n. 60 οὐχ ὁ θανάων πίεται vel appendicem sylloges p. 49 ἔσθιε πείνε τρίφα) tum vel in sacerdotis orgiophantae monumento Romano (Henzen 6042) ubi quae disticho praemissa sunt, quia fere iambis decurrunt, adponam mutata in senarios: *Vincēti hoc oro ne inquietes quot vides. omnes expecto, plures me antecesserunt. mandūca, vībe, lude et beni at me [cum voles]. cum vībes, [animo] bene fac, hoc tecum feres.* vide quae Cardinali collegit isc. Velit. p. 123 *quod edī bibi, mecum habeo, quod reliqui perdidī* ac similia

LXXXIII Muratori thes. 1738, 12, Orelli 4808. Narbone. praescriptum nomen viri (*L. Rūnius P . . . | Cn. f. Pollio*) 1 eo vel hoc supplevit Ritschelius anth. lat. cor. p. 6. lacunam indicavit Muratorius, neglexit Gruterus 922, 2

LXXXIV CIL. I 1431. Cremonae. praecedit *M. Stātius M. l. Chilo* hic, sequitur *in f(ronte) p(edes) X in ag. p. X.* liberae rei p. temporibus titulum iure tribuit Ritschelius. 2 *diu* ut monosyllabum (cf. *dudum*) cum sequente vocali coalescit, vide Fleckeisenum in annalibus philol. 1870 p. 72

Lugdunense fragmentum Muratori 1773, 6 e Maffeo enotavit hoc *hospitium tibi* (interiectum est spatium quoddam) *hoc invitus venio, veniundum est tamen.* senariine fuerunt, alter sic incipiens *quamquam hoc?*

LXXXV CIL. II 3181, Orelli 4749, Valeriae Celtiberorum. praecedit titulus Ael. Hermeroti aurigae positus ab Hermia patre servo publico 2 alterius hemistichii obscurae reliquiae *...s t. iō i. co* ut exitus possit fuisse *tuto loco.* quid voluerit poeta, fortasse conicere licet ex hac admonitione (Muratori 1774, 8) *hospes, quid sim vides, quod fuerim nosti, futurus ipse quid sis cogita* aperte desinente in senarium

LXXXVI IRN. 5648. Sulmone litteris vetustis infra imagines pastoris et plostrarii. epigramma sine dubio imperfectum

LXXXVII

Tu qui adstitisti mei monumenti, [hospes, memor,
ambula et te esse hominem fac [ut semper memineris.

LXXXVIII

Sumus mortales, immortales non sumus.

LXXXIX

ut perferantur, si qua sunt, ad inferos.
date terrae fructum, ut terra possit reddere.
ab alio speres, altero quod feceris.

XC

Custos sepulchri pene dstricto deus
Priapus ego sum: mortis et vitae locus.

LXXXVII Muratori 1689, 9, A. L. Burmanni IV 270, Meyeri 1370. praecedit Iuliae Aphae virgunculae titulus dactylicis versibus compositus. senarios istos agnovit Conrads l. s. s. p. 42. 1 *memor* et 2 *cogites* iam Burmannus addiderat 2 pronuntiandum *ambla* ut in Flori Hadrianiqve versiculis *amblare per Britannos (tabernas) fac perpetuo cogites* Conrads

LXXXVIII Muratori 168, 1. Mutinae. integer hic senarius insertus legitur orationi satis prolixae in sepulcro quod Vettius Nepos II vir quinquennalis sibi fecit et uxori *sanctissimae cum qua per null[os annos] bene vixit. tu [semper memento]:* sequitur versiculus iste. *praesumptio nostra haec est vas victuros credimus . . . sic ergo tu mortal. securam iam nunc alia pariter mutila ut dubites num solus iste verus fuerit*

Addita syllaba senarius fit ex sententia in quam desinit IRN. 6058: *nam] vita morti propior fit cottidiae* (ut Seneca ait epist. 120, 17 *nam quotidie vivimus*), cf. Cardinali iscr. Velit. p. 151

LXXXIX Gruter 928, 9. Romae. sine capite carmen, fortasse luxata membra 1 *si qua sunt* quorsum tendant, apparet ex Gori inscr. Etr. III 301, 451 *precor si qui estis Manes sit suaviter* vel Henzen 7382 *impetra si quae sunt Manes, ne tam scelestum discidium experiscar diutius* 2 Euripides interprete Cicerone tusc. III 59 *reddendast terrae terra, tum vita omnibus metenda ut fruges*, in Graeco carmine *ἐκ γαίης βλαστῶν γαῖα πάλιν γέγονα* (cf. Welckeri syll. p. 92) 3 Syri versus 2 W. *ab alio expectes, alteri quod feceris.* cf. Orelli 4786 *quod si nocueris, nocēberis ab alio* et 4802 *quod feceris, et tibi alius faciet* quae ad tutelam sepulcrorum spectant. *alio nemini* IRN. 4641

XC Henzen Or. 5756 a. Romae. qualis in hortis collocari solebat, talis sepulcrum custodit Priapus coniunctum cum hortis vineisve, cf. Iahni spec. epigr. p. 65 ss. iambi graecanici, ut plurimae illius columbarii inscriptiones circa Tiberii aut Claudii Caesaris tempora exarati

XCI

Illi deos iratos, quos omnis colunt,
si quis de eo sepulcro *quid* violaverit.

XCII

Ita candidatus quod petit fiat tuus
et ita perennes scriptor, opus hoc praeteri.
hoc si impetro a te, felix vivas. bene vale.

XCIII

Ita candidatus fiat honoratus tuus
et ita gratum edat munus munerarius
et tu [sis] felix scriptor, si hic non scripser[is].

XCIV

Ita valeas scriptor, hoc monumentum praeteri.

XCV

Ita levis incumbat terra defuncto tibi

XCI Gruter 826, 7. Patavii sub titulo Sempronii Primi et uxoris Clodiae Secundae et Sempronii Tertii fratris. cf. Iahn spec. epigr. 28, 30 *qui violaverit sive immutaverit, deos sentiat iratos*, Gruter 917, 1 922. 3 Fabretti p. 109 1 *iratam mihi* omisso verbo similiter Martialis IV 43, 5 *sepulcr | violarit* Gruter, quae sermonis causa et metri mutavi

In pluribus vasculis ossuariis (Fabretti 21, 91 Iahn spec. ep. 44, 173 Henzen 7342) haec reperta est admonitio *ne tangito, o mortalis, reverere Manes deos*. in qua quod *Manes di*, non *di Manes* dicuntur, tam praeter consuetudinem accidit ut numeris quondam inclusa illa fuisse suspicer, iambis autem talibus *ne tangito, o mortalis, cole Manes deos* (Phaedrus I 27, 6 *violarat quia Manes deos*) praestat Saturnius versus *reverere Manes divos*

Probum hunc senarium *ollam severi flaminis ne tangito* olla quidem habet antiqua sed novicio studio inscriptum sacerdotis cuiusdam Gallici ut Boissieu narrat inscr. Lugdun. p. 99

XCII Henzen Or. 6975. prope Narniam. scriptores isti vel inscriptores (Henzen 6977) quo modo candidatorum nomina munerumque indicia pervulgarint muri Pompeiani clare demonstrant dixitque de hoc genere hominum novissime Zangemeister CIL. IV p. 10 3 *at felix* Henzen: correxeram in annalibus philol. 1858 p. 78

XCIII Henzen Or. 6976. Foro Popilii. iambi interpolati 1 debet scribi *fiat aedilis* aut quod legitur in superiore carmine, iam prave anapaestus inlatus est 2 *munus tuus munerarius* lapis sine metro 3 *sis* in fine versus oblitteratum addidi in annalibus phil. 1858 p. 78 recepitque Zangemeister CIL. IV p. 10

XCIV Muratori 1772, 2 Orelli 4751. in agro Aquileiensi *monumentum* Orelli

XCV Fabretti 283, 181. prope Romam 1 *denuncio tibi* editum est 2 *quiesci* disyllabum cf. XLI 3 3 hiatus in caesura vitari poterat sic *violare umbras*, primitivum autem fuit *sepulcri manes*

vel assint quieti cineribus Manes tuis,
rogo ne sepulcri umbras violare audeas.

XCVI

Rogo per deos Stygios, ossa nostra, quisquis es
homo, non violes, non trasilias hunc locum.

XCVII

Qualem paupertas potuit, memoriam dedi.

XCVIII

Oculos reposuit statuis qua ad vixit bene.

XCVI Gruter 601, 10 a Smetio, Orelli 2998. Romae. versus non videntur casu facti, cum praesertim di ornatius vocentur Stygii. IRN. 6893 *quisquis es homo et vos sodales meos cunctos rogo per deos superos inferosque, ne velitis ossa mea violare*, Gruter 996, 13, Maffei mus. Ver. 294, 2 al. ubi eadem praetereuntium obtestatio per deos superos inferosque. 1 *oss. nostr. lapis* 2 *non pro ne plebeium ut apud Petronium sat. 74 suadeo non patiaris genus tuum interire non tras. h. l. lapis, quod si recte sic interpretati sumus, in transiliendo inest simul insultandi notio*

Senarios quidem faciunt cautiones sepulerales Gruter 755, 5 *huic monumnto ustrinum applicari non licet* (ibid. 1044, 7 *ad hoc monumentum ustrinum aplicari non licet*) et Gori insc. Etr. I 427, 297 *ad h(oc) m'onumentum u(strinum) f(eri) n(on) l(icet)*, verum a poetice tam videntur alienae quam Viniciae Donatae oratio Gruter 1001, 5 *maceriam clusit circum monimentum suum*

XCVII Muratori 1335, 7. prope Avenionem. praecedat *Cupitiae Florentinae coniugi piae et castae Ianuarius Primitivus maritus*. sic alibi additur *pro meritis parum, pro facultate satis*. Gori I 210, 51 *si pro virtute et animo fortunam habuissem, magnificum monumentum hic aedificassem tibi, nunc quoniam omnes mortui idem sapimus, satis est*

XCVIII Gori I 406, 215, Orelli 4224. Florentiae. praescriptum *M. Rapius Serapio hic ab ara marmor(ea)* ut Romanum titulum esse pateat. longa I in *statuis* et prior in *vixit*, puncto *divisa qua ad cf. quoad et adquo*

Rudimenta poetica etiam Gavii Donii titulus Corfiniensis ostendit (Henzen 7221) *qui caliculis lana pelliculis vitam toleravit suam: tu qui legis vale et cum vol[es ve]nito* ubi noli octonarios iambo numerare. in mente scriptori erat tale carmen *hic quaestu honesto vitam toleravit suam, tu qui legis vale et veni ad me cum voles*

In monumento quod classiarius aliquis Ravennas et Spedia Prisca alumno pararant (Muratori 1450, 6 ex schedis Iac. Valerii) haec subiecta feruntur *o fata brevia contrariaq. mihi, quae me levastis parvole vitae meae, ut hoc venirem annis plenus XI. nam omnia fecer(unt) quorum alumnus fui. non muto contraria fata sumpta ex Vergilio, si scripseris fata mihi contraria, continui fient tres senarii, quartum nolo attingere, modo ne tribus istis manus inquinarem.*

Verba in modum senarii pergentia aut cadentia aliquotiens deprehenduntur in titulis, ut confirmetur Ciceronis (orat. 184) iudicium de senariorum comicorum solutaeque orationis similitudine. CIL. I 1028 *Nicepor monumentum me vivo aedificavi et in meo monumento . . .* Orelli 4229 *Heliades in quo nunquam indormivit timor.* Henzen 7233 *M(arcus) Cocceius Hilarus officiis suis hic in horreis Nervae (versificator dedisset hic optumam fidem et) amorem habuit maximum.* in Fabrettina (33, 165) inscriptione ne comprehendantur in unum *hic situs est | quoius pietas laesit neminem*, etiam lacuna dissuadet post *est* designata et post *neminem*. IRN. 6784 *hic sita est Propitiae pupa et famula Bacchi cymbalis Mommsenus cymbalis(tria) interpretatur recte opinor.* Or. 4651 *quae dum nimia pia fuit, facta est inopia, nilo mehercle deterius erat pietate nimia est.* IRN. 6742 *repente raptus est mihi*, ibidem 2047 . . . *constitui aeternum [mihi me]isque terminum.* pluraque possunt cumulari etiam excedentia numeris senarium velut Renier inscr. Alg. 3863 *virgo decora et innocens quae prope novos obi(i)t toros*, Fabretti 148, 189 *derisori qui vixit bene et consummavit bene* qualia erunt fortasse qui in carminum loco ponant. Brambach inscr. Rhen. 1052 *ut primum adolevit pollens viribus, decora facie* sumpta sunt ex Sallusti Iug. 6.

Mirum igitur non est quod carminum affectatores cum versus alii haud ita facile succederent, unum et alterum senarium interposuere praeter ordinem. in monumento Bassae cuius coniux Laberius praedicatur vates (Muratori 771, 1 A. L. Burmanni IV 66, Meyeri 1210) initium fit a septenariis trochaicis tribus quorum extremus sic legendus est *animus sanctus cum maritost (si lapis), anima caelo reddita est*: secuntur senarii duo *parato hospitium (hospitio Bonada II p. 114) cara iungant (iungunt idem) corpora haec rursum nostrae sed perpetuae nuptiae*: deinde hexametri septem, denique de ipso Laberio disticha duo. Laelio Africano musico dicatur carmen rude (Maffei mus. Ver. 294, 7 A. L. Burmanni IV 261, Meyeri 1362) principium et exodium binos versus habet dactylicos, medios duos hos senarios *receptus inter [scaenicos cunctis] prior celebri favore artem exponens suam* quorum alter tam vaste hiat quam pentameter intumuit iste *acceptusque nimis multis magnifico ingenio*.